
Zákonné výjimky z oddělení ze
spoluvlastnictví
Úvodem tohoto článku je třeba říci, že povaha spoluvlastnictví je, jak zakotvuje sám občanský
zákoník v ustanovení § 1140 odst.1, dobrovolná, a tudíž nikdo nemůže být nucen ve spoluvlastnictví
setrvat. Odst. 2 zmíněného ustanovení říká, že: "Každý ze spoluvlastníků může kdykoli žádat o své
oddělení ze spoluvlastnictví, lze-li předmět spoluvlastnictví rozdělit, nebo o zrušení spoluvlastnictví.
Nesmí tak ale žádat v nevhodnou dobu nebo jen k újmě některého ze spoluvlastníků."

Spoluvlastník  tak  má  v  souladu  se  zmíněným  ustanovením  právo  v  podstatě  kdykoliv  ostatní
spoluvlastníky informovat o jeho vůli a požádat je, aby bylo jejich spoluvlastnictví zrušeno, čímž
může dojít k zániku spoluvlastnictví jako celku nebo oddělení ze spoluvlastnictví. Tímto je potom
možné dosáhnout zrušení pouze své účasti ve spoluvlastnictví při současné změně společné věci.

Navzdory skutečnosti,  že nikdo není  povinen ve spoluvlastnictví  setrvat,  známe však i  zákonné
výjimky z tohoto pravidla. Právo spoluvlastníka domáhat se zrušení spoluvlastnictví je možné omezit
na  základě  ujednání  spoluvlastníků  formou  jejich  souhlasné  dohody  podle  ustanovení  §  1154
občanského zákoníku, který v odst. 1 praví, že spoluvlastníci se mohou dohodnout, že nebudou žádat
zrušení  spoluvlastnictví,  a  to  až  na  dobu  nepřevyšující  deset  let.  Zákon  přitom  ponechává
spoluvlastníkům možnost  tuto  dohodu uzavřít  opakovaně.  Takovouto  dohodu jsou spoluvlastníci
oprávněni  uzavřít  jednak při  vzniku spoluvlastnického vztahu,  ale  i  po celou dobu jeho trvání.
Dohoda bude obsahovat ujednání spoluvlastníků o odkladu zrušení spoluvlastnictví a taktéž dobu, na
kterou je odklad ujednán. Zákon pro sjednání odkladu zrušení spoluvlastnictví výslovně předepisuje
formu veřejné listiny,  kterou rozumíme notářský zápis,  který však může být nahrazen soudním
smírem v souladu s ustanovením § 3026 odst. 2. občanského zákoníku. Nebude-li dohoda sjednána v
předepsané formě, bude to mít za následek její absolutní neplatnost.[1]

Odklad zrušení spoluvlastnictví bude taktéž možný na základě rozhodnutí soudu v souladu s
ustanovením §1155 odst. 1 občanského zákoníku. Soud na základě žádosti odloží zrušení
spoluvlastnictví zejména ze dvou důvodů, kdy prvním z nich bude zabránění majetkové ztrátě. O
majetkové ztrátě bychom mohli hovořit v případě, kdy například společná věc slouží k podnikání
spoluvlastníků, generuje jim zisk z pronájmu či v takovém případě, kdy spoluvlastník do společné
věci investoval značný obnos peněz a očekává jejich zhodnocení. V těchto případech by potom
okamžitým zrušením spoluvlastnictví nastala situace, kdy vznikne značná majetková ztráta. Druhým
případem, kdy soud rozhodne o odložení zrušení spoluvlastnictví je hrozba, že by mohlo dojít k
vážnému ohrožení oprávněného zájmu. Tímto lze rozumět v podstatě jakýkoli zájem spoluvlastníka,
který je odlišný od zájmu majetkové povahy. Takový zájem potom bude nezbytné soudu dopodrobna
vylíčit a následně také uvést, z jakého důvodu by zrušením spoluvlastnictví došlo k zásahu či
vážnému ohrožení tohoto konkrétního zájmu. Můžeme hovořit jednak o důvodech, které mají
dočasný charakter, jednat se však může i o důvody dlouhodobého rázu. Jako příklad krátkodobých
důvodů můžeme uvést zdravotní problémy. Oproti tomu mezi dlouhodobé důvody lze zařadit
například trvalý nepříznivý zdravotní stav nebo vysoký věk, v jehož důsledku je třeba zajistit
potřebou obživu a bydlení.[2]

Zrušení spoluvlastnictví může být v souladu s ustanovením § 1155 odst. 2 občanského zákoníku
omezeno taktéž pořízením pro případ smrti. Pořízením pro případ smrti rozumíme závěť, dědickou
smlouvu nebo dovětek. Právě jimi může zůstavitel odkázat věc více dědicům či odkazovníkům, což
bude mít za následek vznik spoluvlastnictví. Za této situace může zůstavitel v pořízení pro případ



smrti vyjádřit svoji vůli, že se spoluvlastníci nemohou domáhat zrušení spoluvlastnictví. Mimo to smí
zůstavitel taktéž odkazovníkovi omezit dispozici se spoluvlastnickým podílem, v tomto případě ale
bude sporné, zda je možné omezit odkazovníka přímo v jeho právu spoluvlastnictví zrušit.[3]

Přímo v ustanovení § 1140 odst. 2 občanský zákoník uvádí, že je na překážku zrušení spoluvlastnictví
nevhodnost doby či vznik újmy jen některému ze spoluvlastníků. V tomto případě se nevhodnost doby
vztahuje ke společné věci a k okolnostem působícím na věc. Nevhodnost doby bude směřovat
především k dočasným okolnostem, které mají vliv na cenu společné věci. Může tak jít o dočasný
hlubší pokles cen společné věci s vidinou pozdějšího opětovného zvýšení ceny, hyperinflace,
probíhající oprava či úprava věci, brzký zánik zatížení společné věci, v jehož důsledku významně
stoupne cena společné věci atd. Oproti tomu bychom za nevhodnost doby nemohli označit například
potřebu opravy domu při jeho špatném stavu a podobně.[4]

Mgr. Denisa Kuštová,

 

právník

 

 

 
Advokátní kancelář JELÍNEK & Partneři s.r.o.
 
 
Pardubice - Dražkovice 181
533 33  Pardubice - Dražkovice
 
Truhlářská 1108/3
110 00  Praha 1
 
Tel.:        +420 466 310 691
e-mail:    advokati@advokatijelinek.cz

[1] PETROV, J., VÝTISK, M., BERAN, V. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 2. vydání. Praha:

C.H.Beck, 2019. str. 1239-1240. ISBN: 978-80-7400-747-7

[2] PETROV, J., VÝTISK, M., BERAN, V. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 2. vydání. Praha:

C.H.Beck, 2019. str. 1241-1242. ISBN: 978-80-7400-747-7

http://bit.ly/3D0Czks
https://bit.ly/3D0Czks
mailto:advokati@advokatijelinek.cz?subject=


[3] PETROV, J., VÝTISK, M., BERAN, V. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 2. vydání. Praha:

C.H.Beck, 2019. str. 1242. ISBN: 978-80-7400-747-7

[4] 5 PETROV, J., VÝTISK, M., BERAN, V. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 2. vydání. Praha:

C.H.Beck, 2019. str. 1223. ISBN: 978-80-7400-747-7

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

